OL. KAM. Mise. B. - 2056. (lOl-1{)2.)

522.

1738. 1. 23. Gyulafehérvár. A Kincstári ügyészség nyomozast Jegyző-
könyve Havasalföldről a tatárok elől menekült Hersei Abraham élet-
körülményei s hagyatéka iránt, aki Gyulafehérvárott pestisben meghalt;
Gyulafehérvár városa ez ügyben lefolytatott tanukihallgatási jegyző-
könyvét felküldi a kincstári ügyésznek, aki kiegészítve tovább küldi a

kincstárnak.

Inclita Interimalis Directio Cameratica!
Domini domini nobis Gratiosissimi enixe Colendissimi!

Gratiose noverit indi tum Directorium Cameraticum, quod nos pe-
ries sigillum egregii domini Stephani Biro liberae regiaeque civitatis
Albae Caroliensis iudicis primarii citatorium et inquisitorium pro parte
et in persona spectabilis domini domini Petri Dobra de Zalathna Sacrae
Caesareae Regiaeque Catholicae Maíestatis per principatum Transsilva-
niae partesque eidern reincorporatas Causarum Regium Fiscalium Direc-
toris, ratione officii sui directoratus legitime confectum et emanatum
certos quosdam homines vigore eiusdem sigilli nostri in praesentiam, ad
domum alterius nostrum videlicet Joannis Posaházi legitime citatos et
accersitos (exacto prius ab iisdem firmissimo iuramenti sacramento)
iuxta utrum nobis nomine domini Causarum Fiscalium directoris exhi-
bitum, praesentibusque infrainsertum diligenter et conscienciose exami-
naverimus et inquisiverimus, perceptamque ab iisdem inquisitae rei ve-
ritatérn sede sequeriti descripsimus:
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Utrum autem nobis exhibitum erat tale?

1. An et utrum advena Judaeus Abraham Hirsei nuncupatus, hic
Carolinae ad initium mensis Decembris anni 1737 defunctus habeat ali-
quos successores?

2. An et utrum remanserit ab eo aliqua substantia et merces, aut
aliae res, quales, ubi sunt, ac sub cuius sigiUo?

3. An et utrum sit post ipsius mortem statim obsignata vel vero
tardius et quoto post mortem Die?

4. An habuerit aliquos domestieos privatos et qui fuerint praesen-
tes quando est mortuus?

5. An et utrum tempore mortis vel ex post aliquis de pecunia de-
functi Judaei aut de mercibus eiusdem surripuerit, quis et quid, vel
quantum?

6. An Judaeus ille cum veniret Carolinam, non reposuerit aliquas
cistas Coronae, in Szász Sebes vel Szeredahely aut alibi, et apud quos,
nominanter? Cum circumstantiis congruis fatetur testis.

Nomina testium eorundemque fassiones sequuntur:

Primus testis strenuus Judaeus Isák Hersel, antea servit or (dum
viveret) Judaei Abraham Hersei nuncupati, annorum circiter 20, c(ita-
tus) i(uratus) e(xaminatus) fatetur: Quod in quaestione nominatus Ju-
daeus Carölinae defunctus Abraham Hirsei nuncupatus quondam suam
cistam (in qua pocula argentea, uniones, seu margaretae praetiosae, an-
nuli aurei, verbo: res eiusdem defuncti meliores fuere) reposuerit Coro-
nae, ad fornicem, cuiusdam Saxonis Coronensís, Vizaknae autem apud
quemdam Valachum 4 (sit venia) boves et unam vaccam idem Judaeus
ad intertenendum hyemale reliquerit, cui intertentionis hiemalis pretium
paratis solverit. Insuper huc Carolinam in duabus ligaturís (in una qui-
dem tallerones in altera vero ducatos) secum tulerit, tandem ex ducatis
Compagnia Judaeorum nro 20, vetulae autem ad latus eiusdem existenti
pariter 20 reliquerit, reliquam vero pecuniae summam genero suo item,
quod dictus Judaeus Carolinam tulerit, quondam currum ferricatum,
bovum iuncturae paratum ac etiam in quibusdam saccis res et merces
quosdam inclusas, quae autem bona secum Carolinam al1ata habuit,
ante suam mortem consignaverit et praementionatae vetulae eum in fi-
nem tradiderit, ut ipsa genero praedicto tradet. Caeterum, quod idem de-
functus Judaeus Ploestini defosserit quandam ollam pecuniis repletam,
quam dictae vetulae insinuaverit, ut ipsa eiusdem defuncti genero re-
velaret ibidem esse.

Secundus testis strenuus Judaeus Isák Jonás, aeque defuncti Judaei
servitor, annorum 21 fatetur: Quod audiverit tam a defuncto Judaeo,
quam etiam a dieta vetula duas eistas Coronae apud quendam Saxonem
fuisse per defunctum Judaeum repositas in una quidem repositas mer-
ces, in altera autem ipsi fatenti non constant inclusa. Caeterum fatetur
uti praeeedens, hoc adhue addito: Quod Carolinam idem defunctus tule-
rit unum equum et 4 saceos mercibus repletos.
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Has fassiones loco supranotato, dieque ac anno ibidem specificatis
fide nostra mediante receperimus ac inclitae Cameralis Directioni sub
sigillis nostris et chyrographis rescripserit.

Franciscus Bánhorváti m. p. Joannes Posaházy m. p.
iuratus civitatis Alme Carolinensís iur. Caroliensis notarius

assessor.
Papíron, két gyűrűs záropecséttel.

Inclita Cameralis Directio!

Noverit inclita Carneralis Directio nos literas S(uae) S(acratissimae)
compulsoria:spariter et attestatorias pro parte et in persona egregii Petri
de Dobra Causarum Fiscalium directoris legitime confectas et emanatas,
nobisque inter alios S. M. S. similes perpetuoque fideles subditos et ser-
vitores literis in eisdem nominatis conscriptis praeceptorie sonantes et
directas summa quo decuit honore et oboedientia recepisse (quibus hu-
millime receptis,) nos mandatum S. M. S. ubi tenemur et par est obe-'
dire satisfacereque volentes in hoc anno Carolinensi, in domo circum-
specti Stephani Szabó in platea vulgo Nagy Boldog Asszony Ucza vocata
situata, testes infrascriptos univers os et singulos vigore praesentatorum
S. M. S. literarum compulsoriarum pariter et attestatoriarum nos in
praesentiam legitime citatos et accersitos exacto prius ab iisdem firmis-
simo iuramenti sacramento, iuxta utrum nobis per antelatum exponen-
tem exhibitum et praesentatum insertum ad fidem eorum Deo debitam
exanimavimus, perceptamque ab iisdem certitudinem veritatis, serie
subsequentí descripsimus, utrum autem erat:

Utrum nobis oblatum:

1. An et utrum advena Judaeus Abraham Hersl, hic Carolinae ad
initium mensis Decembris 1737 defunctus habeat aliquos successores?

2. An et utrum remanserint ab ipso aliquae substantiae et merces,
aliaeque res, quales et ubi sint et sub cuius sigillo?

Sequuntur fassiones testium modo sequenti:

1. testis Judaeus Joseff Tobia, annorum 45, fatetur: me audivisse ab
aliis Judaeis, quod praementionatus Judaeus e vivis sublatus proprio
vocis oraculo Coronae fassus fuisset se divitem esse et duodecim ahena
aerea Bukuresdini reliquisse.

2. testis David Joachim Judaeus, annorum 25. fatetur: nullos scio
habuisse hic in Transsilvania successores... domestieos suos habuit
praesentes unam senem ancillam cum duobus servis, dum mortuus
fuisset.

3. testis Leb Lázár Judaeus annorum 26., fatetur: scio, quod habuit
filiam et generam in Transalpina... Scio quod remanserint aliquae
substantiae ab illo Judaeo, sed ubi sunt, nescio, pecunias etiam habuit,
ex quibus 'íudex noster accepit cum suo iurato Judaeo et alio iurato, sed
quot et quantum nescio; res et merces ab illo relictae Judaeo obsígílla-
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tae sunt sigillo domini Kuncz et nostri iudicis ... a Judaeo Mojses Leb
ita nuncupato audivit unam bulgam ducatorum plenam habuisse.

4. testis Judaeus Isák Fránk, annorum 54, ... hoc adjiciente , quod
Coronae habuerit 30 occas serici. Audiverit a Moyse Lebel, quod cum
Elia nomine Judaeo viderit apud nominatum Judaeum duos bulgas pe-
cuniae.

5. testis Judaeus Zacharias Abraham, annorum 30.: Audivi, surri-
puisse ex mercibus et pecuniis, sed quis ille fuerit, nescio ...

6. testis Moyses annorum 34.: ... quae habuerit, primum a domino
Kunez, dein a commendante hujate post iterum a nominato Kuncz ex
mandato inclitae Camerae obsignatae sunt aliquot post mortem diebus.
Pro funere ille testatus est 70 fl., ex quibus sepeliretur debito modo.
Hoc tamen audivit, quod 2000 tallerórum Ploestini reposita habuerit.

7. testis Josef Abraham, annorum 43 ...
8. testis Isák Dávid, annorum 25 .
9. testis Ifraim Levi, annorum 36 in Szászsebes et Szerdahely

nihil quidem, uti mihi innotuit reposuit, merces tamen quasdam Coro-
nae positas habuit.

10. testis Isák Aáron, annorum 46. -
11. testis Elias Lebl, annorum 31. -
12. testis Salamon Márk, annorum cc. 41.
13. testis Hasl Serbul iudex Judaeorum ex Valachia, annorum 26.,

fatetur: habet filiarn cum suo mari to in Valachia Turcica in civitate
BuZiOhabitant et hic in Transsilvania habuít secum adductis fílium et fi-
liam sibi nepotes, Ego ipse Coronam proficiscens obviari nominati Ju-
daei uxori ingredienti Coronam una curru unam cistam et saccum bom-
bacii et aliarum rerum venalium plena, ac postea illae substantiae quo
positae sunt, nescio.

14. testis Rosa Abraham.
15. testis Rosa Majer annorum 38.: In nundinis Vinciensibus vidi

in utro positum Judaeum, sed cum illo notitiam nullam habui.
16. testis Gászta Petru Christianus, libertinus, annorum círcíter 30.,

fatetur: Quando ille Judaeus huc appulit Carolinam, venit in meam vi-
cinitatem apud Iván Pakarnyika et tunc erarit cum illo duo pueri sibi
nepotes, ut mihi ex aliorum relatione constat, habuit praeterea duos ser-
vos et unam senern ancillam, scio quod remanserit ab illo unus currus
ferraminatus et saccus aliquis serici plenus ... Audivi ab aliis, quod
saepefatus Judaeus habuerit Coronae unam aream laboris plenam sepo-
sitam et in aliquo pago canabem.

17. testis David Beniamin Judaeus, annorum 25., iudex iudaeorum
Transsilvanicorum, fatetur: in Deutro positum Judaeum nunquam vidi,
retulerunt mihi, quod habeat elocatam filiam in Transalpina et quod
eius mariti non longo post tempore sui socri bona investigare huc in
Transsilvaniam veniet, ... Coronae cistam unam reliquerit audivi ex ore
sui nepotis; adolescentuli illius quem secum adduxerat retulerunt mihi,
quod boves aliquos iugales et unam vaccam Vizokna pro intertentione
concrederit alicui homini (cui etiam 9 vel 10 florenos dedit in solutio-
nem) relati sunt mihi.
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18. testis Petrika Fodor, annorum 42, ... eircumscriptive fatetur:
interrogata. aliquando ab aliquo senex illa ancilla, habuitne nummos aut
non, denatus Judaens respondens illa ait: Quod viderit apud ipsum octo
vel novem monetas 'I'urcicas et non plus; dein interrogatum est, quid
Compagniae Judaicae pro funere datum est, dixit, quod 30 ducati ex
testamentaria sua dispositione dati sunt.

19. testis Baba Rifka annorum 58., defuncti Judaei Abraham Hersl
saepe memorata ancilla fatetur : Habet successores, in Valachia, filiam
emaritatam et nepotes, quos habuit praesentes, quando expiravit. Re-
mansit unus eurrus bene ferraminatus, erat etiam unus equus, sed acce-
pit dominus Kunez, cura hactenus in hospitio relieto. Ducatos Turcicos
Compagniae Judaicae ex testamento illius defuncti dedi, supermanenti-
bus mihi 369 aureis, quos pro necessariis quotidianis exsolvi.

20. testis Anna consors praefati Guszta Petru, annorum 18. Quo-
niam apud vicinum meum hospitatus est, vidi illum Judaeum eo venien-
tern cum una curru mercibus bene onerato, ad quem interrogatione facta
dixit: quod onus illud constat ex serico pipere, gospícío, canabe et aliis
rebus vendibilibus: ille Judaeus veniebat eques et equum habebat spa-
dicem.

21. testis Elisabetha Balog consors libertini Stephani Kadar, anno-
rum 41., fatetur: occasione quadam anno praeterito contigit me pro aqua
euntem illum Judaeum in mea porta offendere, ubi sedebat in trunco
aliquo portae applicato, quem cum interrogassem unde nam huc vene-
rit? respondit ex Valaehia. Cur inde? forte metu contagionis? At ille:
minime, quia morti omnes naturaliter sumus obnoxii, sed metu Tarta-
rorum; ulterius cum ad eum locutus fuissem dicendo forte cum omnibus
rebus huc migravit? Respondit non, quia imrerit importunitas, nonnisi
mihi concessit, imo ex substantiis meis Coronae unam cistam et viduium
argenterii et alii rebus plenos reliqui ...